
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1941 DEL 28/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ED ASSEGNAZIONE PREMI.
CONCORSO DI IDEE PER L’ELABORAZIONE DI UN PIANO DI SVILUPPO DI
UN PROGETTO INTEGRATO PROVINCIALE PER UN NUOVO WELFARE DI
COMUNITÀ. DPCM 17 DICEMBRE 2021. CUI: 92002770623202200013

CIG: 956011152B CUP: I87C22000020006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123,

reca «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;

• l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e

idee per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale,

finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo,

Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi

nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il

2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi

strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR);

• il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di seguito

“D.P.C.M”;

• ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono beneficiari per la

messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al d.lgs. 2016, n. 50 e

in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo

lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

• nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta ente beneficiario di contributi a valere sul

Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per l’importo di €

450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:

• l’Ente provinciale ha interesse ad acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai bandi

attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la

coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o



2

unionali;

• l’art. 5 del D.P.C.M. autorizza gli enti beneficiari di cui all'allegato A ad avviare le procedure concorsuali di cui

all'art. 4, comma 1;

DATO ATTO CHE:

• con determinazione dirigenziale n. 187 del 01/02/2023 e successiva determina di rettifica n. 315 del 14/02/2023 è

stato stabilito, tra l’altro:

1) di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di un

concorso di idee in unico grado, ai fini dell’acquisizione di idee progettuali su un piano di Sviluppo di un

Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità attraverso un programma sistemico di

interventi e servizi di innovazione delle dinamiche sociali, volto al miglioramento dei servizi per l'infanzia,

per il lavoro giovanile, per favorire la partecipazione delle donne al mercato del lavoro, per sostenere i

soggetti fragili e/o svantaggiati;

2) per il suddetto concorso di idee sono previsti n.3 (tre) premi del valore complessivo di € 81.967,21, IVA

esclusa, come di seguito riportato:

Primo premio € 40.000,00

Secondo Premio € 25.000,00

Terzo Premio € 16.967,21

3) di approvare lo schema del bando di gara;

DATO ATTO CHE:

• questa Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare ai sensi di legge, il bando di Gara, prot. n. 0003969 del

15/02/2023, per l’espletamento di un concorso di idee per l’acquisizione di un’idea progettuale su un piano

sviluppo di un progetto integrato provinciale per un nuovo welfare di comunità, con attribuzione dei punteggi e

dei criteri di valutazione indicati nel bando medesimo;

• la gara è stata esperita mediante procedura telematica, ai sensi dell’art. 156 del D.lgs. n. 50/2016, mediante

utilizzo della piattaforma “Concorsi di progettazione” accessibile al link

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it;

• entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti ed acquisiti al sistema,

complessivamente n. 03 plichi telematici (virtuali) da parte di operatori economici identificati con i seguenti

codici: S4KJRDUSOJ, 95VP4FFB9H, TD2LBBZH0F;

• con determinazione n. 897 dell’08.05.2023 è stata nominata, dopo la scadenza del termine per la presentazione

delle proposte, la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 per la valutazione delle

proposte ideative e l’attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del bando di gara;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:

• la Commissione giudicatrice ha provveduto all’esame e alla valutazione delle proposte ideative, nonché

all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri e le formule indicati all’articolo 16 del bando di gara;

• la Commissione giudicatrice ha altresì esaminato la documentazione amministrativa di tutti i concorrenti;

RICHIAMATI:

• il verbale n. 1 della Commissione Giudicatrice della seduta riservata relativa alla catalogazione delle offerte

tecniche del 15.05.2023;

• il verbale n. 2 della Commissione Giudicatrice della seduta concernente l’esame delle idee progettuali dei

concorrenti del 22.05.2023;

• il verbale n. 3 della Commissione Giudicatrice della seduta riservata contenente la valutazione elaborati tecnici



3

con attribuzione punteggi del 29.05.2023;

• il verbale n. 4 della Commissione Giudicatrice della seduta pubblica di esame della documentazione

amministrativa presentata dai concorrenti del 16.06.2023;

• il verbale n. 5 della Commissione Giudicatrice della seduta pubblica di verifica esito soccorso istruttorio e

proposta di graduatoria del 28.06.2023;

VISTO in particolare il verbale n. 5 del 28.06.2023 nel quale viene proposta la graduatoria con indicazione dei relativi

premi, come di seguito riportata:

Denominazione Sede legale e

indirizzo

P. IVA Punteggio Premi

1 ATS:

Sale della Terra

Consorzio – soc.

coop. sociale

consortile

(mandatario)

I.RFOM. soc.coop.

ETS (mandante)

Codice

S4KJRDUSOJ

Benevento – Via

San Pasquale nn.

49-51-53

Montesarchio

(BN) – Via Feoli n.

1/4

01662340627

01471450625

100 1° premio

2 SANTIAGO

SOCIETÀ

COOPERATIVA

SOCIALE

Codice

TD2LBBZH0F

Benevento – Via

Colonnette snc

01670690625

76,20 2° premio

3 NUOVI

INCONTRI

COOPERATIVA

SOCIALE

Codice

95VP4FFB9H

Benevento – Via

dei Mulini n. 30/A

00927890624

66,20 3° premio

DATO ATTO CHE:

• a seguito della proposta di graduatoria provvisoria di cui al verbale n. 5 del 28.06.2023, si sono svolte le

procedure di verifica e di comprova della documentazione amministrativa e delle autocertificazioni presentate dai



4

concorrenti;

• le suddette operazioni di verifica si sono concluse con esito regolare, come da documentazione agli atti di questa

Amministrazione;

RITENUTO di dover procedere all’adozione di specifico provvedimento di approvazione delle risultanze di gara, al fine
di poter procedere all’assegnazione dei primi messi a bando;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e

Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.

Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio

Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.

Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE E RICHIAMATE, altresì, le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art.

169 D.L.gs 267/2000” – Anno 2023;

• n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022-2024, in attesa della approvazione del nuovo

PIAO per il triennio 2023/2025;

• n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa della

approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023-2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo

PIAO 2023-2025;

RICHIAMATO la determinazione n. 2351 del 22/11/2022, con la quale il sottoscritto, ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare le risultanze dei verbali di gara riportati in premessa;



5

2) di approvare in via definitiva la graduatoria di merito di seguito riportata:

Denominazione Sede legale e

indirizzo

P. IVA Punteggio Premi

1 ATS:

Sale della Terra

Consorzio – soc.

coop. sociale

consortile

(mandatario)

I.RFOM. soc.coop.

ETS (mandante)

Codice

S4KJRDUSOJ

Benevento – Via

San Pasquale nn.

49-51-53

Montesarchio

(BN) – Via Feoli

n. 1/4

01662340627

01471450625

100 1° premio

2 SANTIAGO

SOCIETÀ

COOPERATIVA

SOCIALE

Codice

TD2LBBZH0F

Benevento – Via

Colonnette snc

01670690625

76,20 2° premio

3 NUOVI

INCONTRI

COOPERATIVA

SOCIALE

Codice

95VP4FFB9H

Benevento – Via

dei Mulini n.

30/A

00927890624

66,20 3° premio

3) di assegnare i premi in base alla graduatoria, come di seguito riepilogato:

Denominazione Premio IVA 22% Totale

ATS:

Sale della Terra

Consorzio – soc. coop.

sociale consortile

1° premio

€ 40.000,00

IVA, se dovuta

€ 8.800,00 € 48.800,00



6

(mandatario)

I.RFOM. soc.coop. ETS

(mandante)

Codice S4KJRDUSOJ

SANTIAGO SOCIETÀ

COOPERATIVA

SOCIALE

Codice TD2LBBZH0F

2° premio

€ 25.000,00

IVA, se dovuta

€ 5.500,00 € 30.500,00

NUOVI INCONTRI

COOPERATIVA

SOCIALE

Codice 95VP4FFB9H

3° premio

€ 16.967,21

IVA, se dovuta

€ 5.500,00 € 20.699,99

4) di dare atto che la somma complessiva dei premi di € 100.000,00, Iva inclusa, trova copertura finanziaria sul

Capitolo di uscita 8479.4 - impegno provvisorio n. 1100/2022;

5) di trasformare in definitivo l’impegno provvisorio n. 1100/2022 sul Capitolo di uscita 8479.4 tenendo conto della

ripartizione dei premi come sopra riportata;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di

finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on

line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


